
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ BA ĐỘNG 

 

Số:      /BC - HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ba Động, ngày      tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND xã  

năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2025, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân các cấp năm 2015. Thường trực HĐND xã Ba Động báo cáo tình hình 

hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND xã năm 2025, phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2026, cụ thể như sau:  

I. Khái quát tình hình chung của địa phương 

Xã Ba Động được thành lập vào ngày 01/7/2025, trên cơ sở nguyên trạng 

của 03 xã cũ là xã Ba Liên, Ba Thành và xã Ba Động thuộc tỉnh Quảng Ngãi, có 

nhiều lợi thế về tự nhiên, tiềm năng nông nghiệp, lâm nghiệp và có đường Quốc lộ 

24 đi qua. 

Sau sắp xếp, xã Ba Động có tổng diện tích tự nhiên là 10.300,89ha, cơ cấu 

các loại đất như: Diện tích đất nông nghiệp là 9.800,30 ha (chiếm 95,14%); Diện 

tích đất phi nông nghiệp là 830,83 ha (chiếm 8,06%); Diện tích đất chưa sử dụng: 

82,17 ha (chiếm 0,79%). Phía Bắc giáp xã Thiện Tín; Phía Đông giáp xã Nguyễn 

Nghiêm; Phía Tây giáp xã Ba Vinh; Phía Nam giáp xã Đặng Thùy Trâm, xã Ba 

Vinh. 

Xã Ba Động có 2.215 hộ, với 7.758 khẩu, mật độ dân số sống tập trung; đến 

nay trên địa bàn xã số hộ nghèo còn 201 hộ, chiếm 9,07%, hộ cận nghèo 92 hộ 

chiếm 4,15%. Về địa giới hành chính được chia thành 10 thôn, dân tộc thiểu số chủ 

yếu là dân tộc Hrê, đời sống, văn hoá dân cư còn nghèo, dân trí của một bộ phận 

hạn chế, nhân dân sống chủ yếu dựa vào nông nghiệp, lâm nghiệp. 

Trong năm, tình hình sản xuất kinh doanh và đời sống của một bộ phận 

Nhân dân trên địa bàn xã vẫn còn gặp nhiều khó khăn tăng trưởng kinh tế còn 

chậm, các nguồn vốn đầu tưu của cấp trên cho phát triển có hạn; dịch tả lợn Châu 

Phi diễn ra phức tạp, tình hình thời iết diễn ra bất thường làm ảnh hưởng đến sản 

xuất và đời sống của Nhân dân trên địa bàn xã. Song được sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, chính quyền, Nhân dân trong xã đoàn kết, phát huy 

những kết quả đã đạt được, chủ động tận dụng cơ hội, nổ lực vượt qua mọi khóa 

khăn, thách thức đưa xã từng bước đạt các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 

thực hiện thắng lợi mục tiêu quan trọng mà Nghị quyết HĐND xã đề ra trong năm. 

II. Tình hình tổ chức của Hội đồng nhân dân xã 
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Số lượng đại biểu HĐND xã đến hiện tại là 51 đại biểu, Hội đồng nhân dân 

xã có 02 ban, Ban Kinh tế -Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội, mỗi Ban có 05 

thành viên, trong đó có 01 Trưởng Ban, 01 Phó Ban (chuyên trách) và 03 ủy viên, 

riêng Ban Văn hóa - Xã hiện tại còn 01 trưởng ban và 03 ủy viên, 01 Phó trưởng 

ban đã nghỉ việc hưởng theo chế độ 178 của Chính phủ. Thường trực HĐND xã 

hiện nay có 04 đồng chí, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã và 02 đồng chí là 

trưởng của 02 Ban HĐND xã. Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã từ ngày 01/7/2025 đến nay còn 51 đại biểu, có 01 đại biểu đã chuyển 

công tác đi nơi khác.   

III. Kết quả hoạt động của HĐND năm 2025 

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2025, hoạt động của Thường trực và 

các Ban HĐND của 03 xã cũ (Ba Liên, Ba Thành, Ba Động) đúng quy định, hoàn 

thành tốt chương trình công tác theo kế hoạch đã đề ra. HĐND và Thường trực 

HĐND xã ban hành các Nghị quyết bám sát sát với thực tiễn và tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với UBND, 

UBMTTQ Việt Nam trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung của địa 

phương Thường trực, các Ban HĐND xã thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ 

theo quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết và trả lời các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri. HĐND 03 xã cũ đã tổ chức thành công kỳ họp chuyên đề để 

thống nhất thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền, như: Nghị quyết về tán 

thành chủ trương hợp nhất tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết về tán 

thành chủ trương hợp nhất xã Ba Liên, Ba Thành và xã Ba Động thành xã Ba 

Động; Nghị quyết quyết toán năm 2024. 

- Từ ngày 01/01/2025, xã Ba Động được thành lập theo Nghị quyết số 

1667/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Sau khi thành 

lập, HĐND xã Ba Động tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất thong qua các Nghị 

quyết quan trọng và các hoạt động dần đi vào ổ định, hiệu quả. 

1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

1.1. Công tác chuẩn bị 

Trong năm 2025, trước mối kỳ họp, Thường trực HĐND xã chủ trì tổ chức 

cuộc họp liên tich giữa UBND, UBMTTQ Việt Nam xã, các Ban HĐND và Tổ đại 

biểu HĐND xã để bàn bạc thống nhất Chương trình, nội dung của các kỳ họp, trên 

cơ sở đó phân công cho các phòng, ban chuyên môn xây dựng các báo cáo, tờ trình 

và dự thảo Nghị quyết để trình tại kỳ họp. Chỉ đạo các Ban HĐND xã tổ chức họp 

thành viên của Ban để thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị 

quyết của UBND xã trình tại kỳ họp theo quy định. Tại kỳ họp, đại biêu HĐND xã 

tập trung nghiên cứu tài liệu, trao đổi, thảo luậ và quyết định những vấn đề quan 

trọng của địa phương. 

1.2. Số lượng kỳ họp 

Trong năm HĐND xã đã tổ chức 12 kỳ họp, trong đó: Xã Ba Liên, xã Ba 

Thành và xã Ba Động cũ 6 kỳ họp chuyên đề; xã Ba Động tổ chức 6 kỳ họp: 04 kỳ 
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họp chuyên đề và 02 kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2025 (kỳ họp cuối 

năm dự kiến tổ chức vào giữa tháng 12 năm 2025). 

1.3. Số lượng nghị quyết ban hành ở mỗi kỳ họp 

Từ ngày 01/7/2025 đến nay HĐND và Thường trực HĐND xã đã ban hành 

là 25 nghị quyết, trong đó: Kỳ họp thứ nhất ban hành 12 nghị quyết; kỳ họp thứ 2 

(chuyên đề) ban hành 01 nghị quyết, kỳ họp thứ 3 giữa năm 2025 ban hành 03 nghị 

quyết, kỳ họp thứ 4 (chuyên đề) ban hành 05 nghị quyết và kỳ họp thứ 5 (chuyên 

đè) ban hành 04 nghị quyết. Dự kiến tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND 

xã ban hành 07 nghị quyết (chi tiết có phụ lục kèm theo). 

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

2.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân 

- Xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp: Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ việc 

xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án … và dự thảo nghị quyết của UBND xã trình 

tại kỳ họp. 

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn: Tại các kỳ họp hoạt động chất vấn 

luôn được chú trọng và được chủ tọa kỳ họp gợi ý, tuy nhiên đại biểu chưa thực 

hện quyền chất vấn. 

- Xem xét các báo cáo kết quả giám sát chuyên đề: Các báo cáo kết quả 

giám sát chuyên đề luân được đại biểu quan tâm thảo luận, đóng góp ý kiến sát với 

thực tế nhằm nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả các cuộc giám sát. Các kết luận giám 

sát luôn được đôn đốc việc thực hiện và được đối tượng chịu sự giám sát quan tâm 

giải quyết. 

2.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân xã 

- Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Thường 

xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

đối với UBND xã. 

- Giám sát việc kiến nghị của cử tri: Giám sát thông qua việc theo dõi, đề 

nghị UBND xã tiến hành tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND xã 

tổ chức giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được đại biểu HĐND xã 

phản ánh tại kỳ họp cuối năm 2024 đảm bảo đúng theo nội dung mà cử tri yêu cầu. 

- Hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND xã: 

Không có chất vấn. 

- Xem xét quyết định của UBND xã khi có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, 

văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND 

cùng cấp: Thường xuyên tổ chức rà soát các quyết định của UBND xã để kịp thời 

đề nghị chỉnh sửa, thu hồi hoặc hủy các quyết định có dấu hiệu sai quy định. 

3. Hoạt động của Thường trực Hội đồng 

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 
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Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã phối hợp cùng Ban Thường trực 

UBMTTQVN xã tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử 

của đại biểu gồm có 02 đợt, đó là: đợt tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trướ 

kỳ họp giữa năm và cuối năm 2025 của HĐND xã. Qua các đợt tiếp xúc cử tri 

trong năm, cử tri tham gia nhiều ý kiến, kiến nghị, chủ yếu liên quan đến việc đầu 

tư các công trình dự án, đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã. Đến nay 

UBND xã đang phối hợp với các cơ quan chức năng chuyên môn giải quyết cho cử 

tri. 

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân 

- Số buổi tiếp công dân: Trong năm, Thường trực HĐND xã thực hiện tiếp 

công dân định kỳ theo lịch tại cơ quan UBND xã, tuy nhiên không có công dân đến 

đăng ký nên Thường trực HĐND xã không thực hiện tiếp công dân. 

- Số lượng đơn thư phản ánh, yêu cầu giải quyết kiến nghị của công dân và 

kết quả giải quyết: Đầu năm đến nay Thường trực HĐND xã chưa tiếp nhận đơn 

thư của công dân gửi đến. 

3.3. Hoạt động giám sát 

- Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của 

HĐND xã đối với UBND xã. 

- Thường trực HĐND xã chỉ đạo các Ban HĐND xã tiến hành khảo sát việc 

thực hiện trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn 03 xã cũ 

trong năm 2024. 

- Ban hành, quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát, tiến hành thực hiện 02 

đợt giám sát đối với Phòng Kinh tế xã và Trung tâm phục vụ hành chính công xã. 

Cụ thể: 

+ Giám sát về công tác phòng, chống dịch tả lợn Châi Phi trên địa bàn xã Ba 

Động. 

+ Giám sát về nhiệm vụ phục vụ nhân dân trong lĩnh vực hành chính công 

năm 2025 

Sau giám sát ban hành kết luận và báo cáo kết quả giám sát gửi đến các 

phòng ban, UBND xã để thực hiện các kết luận sau giám sát. 

- Theo dõi, đôn đốc và giám sát các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 

thường xuyên các văn bản của UBND xã ban hành. 

3.4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực và các 

Ban Hội đồng nhân dân xã 

- Thường trực HĐND xã thường xuyên chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các 

Ban HĐND xã đảm bảo theo yếu cầu, đúng quy định; các Ban tăng cường công tác 

phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQ Việt Nam xã và các ngành có 

liên quan trong triển khai các nhiệm vụ chung. 
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3.5. Quan hệ công tác 

- Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND xã 

luôn giữ mối liên hệ phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN 

xã và các cơ quan liên quan, cụ thể: 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND xã trong việc xây dựng nội 

dung, chương trình kỳ họp và trả lời các kiến nghị của cử tri. 

- Để kỳ họp HĐND xã diễn ra thành công, Thường trực HĐND xã phối hợp 

với UBND xã chuẩn bị nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết có liên 

quan để phục vụ kỳ họp; đồng thời, phối hợp với UBND xã trong việc thống nhất 

các chỉ tiêu để xây dựng Nghị quyết cho năm sau bảo đảm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết đề ra. 

- Giữa các kỳ họp, Thường trực HĐND xã giữ mối liên hệ với UBND xã 

nhằm kịp thời xem xét và cho ý kiến về những vấn đề phát sinh. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong việc tổ chức tiếp xúc cử 

tri. 

- Để chuẩn bị cho các đợt tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND xã phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thống nhất địa điểm, thời gian cụ 

thể để Thường trực HĐND xã sắp xếp lịch. Sau các đợt tiếp xúc cử tri các Tổ đại 

biểu HĐND phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổng hợp, phân 

loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã. 

- Ngoài ra, Thường trực HĐND xã thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã để thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong quá trình hoạt 

động được hiệu quả. 

4. Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân xã 

- Năm 2025, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND 

xã đã bám sát kế hoạch công tác đề ra, thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chức năng, 

thẩm quyền của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Tham mưu, giúp HĐND 

xã tổ chức thành công các kỳ họp HĐND xã; tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề, 

khảo sát và thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền đúng quy định, đúng 

luật; các Tổ đại biểu HĐND xã tập trung phát huy năng lực, thực hiện chức trách 

nhiệm vụ người đại biểu nơi cư trú. 

- Thường trực và các Ban HĐND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám 

sát, đánh giá kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát để việc thực hiện ngày 

càng nghiêm túc và hiệu quả hơn; tập trung thực hiện các cuộc giám sát theo kế 

hoạch đề ra. 

5. Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

- Trong năm, Tổ đại biểu và các đại biểu HĐND xã luôn chủ động báo cáo 

kết quả các kỳ họp của HĐND xã; kết quả trả lời, giải quyết của UBND xã và các 

cơ quan có chức năng về những ý kiến, kiến nghị của cử tri đã phản ánh tại đợt tiếp 
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xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước các kỳ họp trong năm. Tham gia, phối hợp 

cùng với thôn trong công tác hòa giải các vụ việc do cử tri và Nhân dân yêu cầu, 

kiến nghị. 

- Thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu, nắm bắt 

được tình hình của cử tri, kịp thời có những ý kiến, kiến nghị đến các câps chính 

quyền và các cơ quan chức năng có liên quan về những vấn đề mà cử tri quan tâm, 

để tổ chức giải quyết, trả lời cho Nhân dân, thực hiện tốt vai trò làm cầu nối giữa 

Nhân dân với các cấp chính quyền. 

6. Một số hoạt động khác 

- Phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên trong Thường 

trực HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Phê chuẩn số lượng và danh sách 

Phó trưởng Ban là đại biểu HĐND xã hoạt động chuyên trách, Ủy viên là đại biểu 

HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm của các Ban của HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-

2026; chỉ định Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Thành lập các Tổ đại biểu HĐND xã và phân công Tổ trưởng, Tổ phó Tổ 

đại biểu HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tham gia đoàn công tác thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách và 

dự Lễ dâng hương viếng Nghĩa trang Liệt sỹ nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ (27/7/1945-27/7/2025). 

- Tham gia các cuộc họp, hội nghị do Đảng ủy, UBND xã chủ trì và các hội 

nghị quán triệt các văn bản của Đảng. 

- Tham dự các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng thnags Tám 

(19/8/1945-19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945-02/9/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng Công 

an nhân dân (19/8/1945-19/82025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (19/8/2005-19/8/2025). 

- Tham dự Hội nghị trực tuyến chuyên đề “Bình dân học vụ số - Quốc hội 

số; Khung kiến thức, kỹ năng số cho Quốc hội hiện đại” do Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội tổ chức. 

- Tham dự Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Đại hội đại 

biểu các tổ chức chính trị - xã hội xã Ba Động lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Ngoài ra Thường trực HĐND xã còn tham gia một số nhiệm vụ công tác 

khác do Đảng ủy xã chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn. 

IV. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Từ khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, Thường trực 

HĐND xã đã thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định. Từng thành 

viên trong Thường trực và các Ban HĐND xã phát huy vai trò trách nhiệm, đoàn 

kết thực hiện nhiệm vụ được phân công. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả. Kịp thời chỉ đạo, điều hòa các hoạt động của các Ban 
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HĐND xã đảm bảo yêu cầu, đúng quy định; các Ban HĐND xã tăng cường công 

tác phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Trong năm, Thường trực, các Ban,Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã đã có 

nhiều nỗ lực trong các hoạt động, thực hiện tốt vai trò, chức năng là cơ quan thực 

hiện quyền giám sát và quyết định tại địa phương. 

- Công tác theo dõi, đôn đốc, giám sát và đánh giá việc giải quyết các kiến 

nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND xã được chú trọng; 

việc thực hiện giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri của cơ quan chức năng có 

nhiều chuyển biến tích cực và hiệu quả. Thường trực HĐND xã phối hợp tốt với 

UBND xã, UBMTTQVN xã trong chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp, tổ 

chức cho các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri, tổng hợp, rà soát các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri được thược hiện thường xuyên và đảm bảo tiến độ quy định. 

- Thường trực HĐND xã chủ động, linh hoạt trong phới hợp hoạt động nên 

các hoạt động của HĐND xã, Thường trực và các Ban HĐND xã đảm bảo đúng 

theo luật định, các vấn đề bức xúc, nổi cộm đều đươc đại biểu nắm bắt, tổng hợp, 

thôn tin, phản ánh kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời 

cho cử tri. 

- Đa số đại biểu HĐND xã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của người 

đại biểu dân cử; giữ mối liên hệ với cử tri, tích cực nắm bắt ý kiến, kiến nghị của 

cử tri để có ý kiến tại kỳ họp, nhiều đại biểu đã tích cực nghiên cứu tài liệu, cung 

cấp những thông tin, đóng góp những ý kiến quan trọng tại các kỳ họp. 

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện chức năng 

nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân 

Bên cạnh những kết quả đtạ được vẫn còn một số tồn tại hạn chế đó là: 

 - Trong năm việc chuẩn bị tài liệu phục vụ cho các kỳ họp HĐND xã gửi 

đến các đại biểu HĐND xã còn chậm, chưa đúng với thời gian theo quy định. 

- Công chức Văn phòng HĐND và UBND xã phụ trách công tác HĐND xã 

còn kiệm nhiệm nhiều việc, dẫn đến việc tham mưu các hoạt động của Thường 

trực HĐND xã có lúc chưa kịp thời. 

- Một số thành viên trong Thường trực và các Ban HĐND xã do mới tiếp 

cận công việc, chưa quen với các lĩnh vực hoạt động HĐND nên có việc đạt kết 

quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm 

- Do yêu cầu nhiệm vụ cần tổ chức các kỳ họp diến ra trong thời gian gấp 

nên công tác chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp gửi đến các đại biểu HĐND xã còn 

chậm. 

- Từ 01/7/2025 xã Ba Động được thành lập trên cơ sở của 03 xã Ba Liên, Ba 

Thành và Ba Động cũ, khối lượng công việc nhiều, cán bộ, công chức tiếp cận 

nhiều công việc mới nên lĩnh vực tham mưu lĩnh vực hoạt động của HĐND xã có 

mặt còn hạn chế. 
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- Thành viên các Ban HĐND xã đa số hoạt động kiêm nhiệm, không có 

chuyên môn phù hợp, nên trong các hoạt động thẩm tra, giám sát có nội dung chưa 

có nghiệp vụ chuyên sâu. 

V. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 

Để đảm bảo hoạt động của HĐND xã đạt kết quả tốt trong năm 2026, 

Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã cần tập trung thực hiện 

tốt một số nội dung chủ yếu sau: 

1. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và tăng cường trách nhiệm 

của từng đại biểu đối với cử tri, nhất là vai trò, chức năng giám sát. Tích cực nắm 

bắt thu thập thông tin, kịp thời phản ánh đến các cấp chính quyền và các cơ quan 

hữu quan về những kiến nghị của cử tri, nhất là các vấn đề mang tính nổi cộm, bức 

xúc trong Nhân dân. 

2. Tham mưu cho Thường trực Đảng ủy xã lãnh đạo công tác bầu cử và thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ theo thẩm quyền được pháp luật quy định liên quan 

đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, 

nhiệm kỳ 2026-2031. 

3. Phối hợp cùng với UBND, UBMTTQVN xã chuẩn bị nội dung, chương 

trình và các điều kiện tốt nhất để tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 

2026-2031 và các kỳ họp của HĐND xã diễn ra trong năm 2026. Thực hiện đổi 

mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND xã, trong đoa tập trung nâng cao chất 

lượng hoạt động giám sát, chất vấn tại kỳ họp. 

4. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức cho đại biểu 

HĐND xã tiếp xúc cử tri theo quy định, qua đó tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cư 

tri để phản ánh tại các kỳ họp trong năm 2026. 

5. Tăng cường các hoạt động giám sát thường xuyên, nhất là hoạt động giám 

sát của Thường trực và các Ban HĐND xã theo Nghị quyết về Chương trình giám 

sát trong năm 2026 của HĐND xã, các kết luận sau giám sát và các vấn đề bức 

xúc, nổi cộm mà cử tri đã nhiều lần có ý kiến tại các lần tiếp xúc cử tri của đại 

biểu. 

6. Tổ chức tiếp công dân theo quy định. Tích cực theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, yêu cầu, kiến nghị giải quyết của Nhân dân và 

kịp thời trao đổi, trả lời lại cho cử tri biết. 

7. Chủ trì tổ chức các cuộc họp liên tịch để thống nhất nội dung, chương 

trình các kỳ họp của HĐND xã diễn ra trong năm. Thực hiện đổi mới và nâng cao 

chất lượng các cuộc họp tiếp xúc cử tri; tổ chức họp trực báo giữa Thường trực 

HĐND với các Ban và Tổ đại biểu HĐND xã hàng quý để trao đổi, nắm bắt thông 

tin, kịp thời kiến nghị đến các cơ quan chức năng giải quyết. 

8. Giữ mối liên hệ thường xuyên với UBND, UBMTTQVN xã trong việc 

phối hợp thực hiện nhiệm vụ được pháp luật quy định. Phối hợp giải quyết những 

vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp. 
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Ngoài ra, Thường trực HĐND xã còn thực hiện một số nhiệm vụ, công tác 

khác của Đảng ủy xã chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn. 

 Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, 

Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã Ba Động trong năm 2025 và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm của năm 2026. Kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND, UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- ĐBHĐND xã; 

- Lưu: VT, VP (pth). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuyến 
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